UBÁ 1857
03 DE JULHO UBÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBÁ
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 18.128.207/0001-01

___________________________________________________________________________
AV. COM. JACINTO SOARES DE SOUZA LIMA, 250 CENTRO CEP 36500-091 UBÁ-MG TEL 32 3541-8500

Ofício nº 485/GAB/2025

Ubá, 10 de outubro de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor
JOSÉ MARIA FERNANDES
Presidente da Câmara
Câmara Municipal de Ubá/MG

Assunto: Assunto: Resposta aos Requerimentos nºs 1172/2025, 1179/2025, 1184/2025 e
1192/2025.

Senhor Presidente,

Em atenção ao Ofício nº 243/2025 dessa respeitável Câmara Municipal, por meio do qual

foram encaminhados os Requerimentos acima mencionados, informo que solicitarei aos

Secretários Municipais competentes as devidas providências e informações necessárias para a

análise de cada proposição, a saber:

 Requerimento nº 1.172/2025, de autoria do Vereador Antônio Domingos Xiemenes

Trindade (Domingos Trindade), que solicita a criação de uma programação de manutenção

preventiva dos aparelhos de academia ao ar livre;

 Requerimento nº 1.179/2025, de autoria do Vereador Professor Breno Reis de Oliveira

(Professor Breno Reis), que solicita vistoria técnica seguida de manutenção preventiva e

corretiva nos playgrounds/parquinhos infantis das praças públicas;

 Requerimento nº 1.184/2025, de autoria do Vereador Edeir Pacheco da Costa, que

solicita a construção de Guarda de Ônibus da Comunidade do Emboque;

 Requerimento nº 1.192/2025, de autoria do Vereador Lucas Rufino Zocoli (Lucas da

Patita), que requer estudos para aumento do valor do convênio firmado entre o Município e a

Polícia Militar de Minas Gerais, visando o fortalecimento das ações de segurança pública.

As áreas técnicas envolvidas serão instadas a manifestar-se quanto à viabilidade,

cronograma e eventuais medidas cabíveis, para que se possa assim atender os referidos

requerimentos alhures mencionados.

Coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

JOSÉ DAMATO NETO
Prefeito de Ubá

		2025-10-13T15:26:51-0300
	JOSE DAMATO NETO:07147758609